



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2019 г.

№ 29/684-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/572-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2020 году государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



А.С.Тюрин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 12 декабря 2019 г. № 29/684-П

### ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1977578,8» заменить цифрами «1763082,4»;

б) в абзаце втором цифры «486999,4» заменить цифрами «390571,4»;

в) в абзаце третьем цифры «511407,3» заменить цифрами «358486,3»;

г) в абзаце четвертом цифры «326390,7» заменить цифрами «361243,3»;

д) в абзаце восьмом цифры «730821,7» заменить цифрами «750623,9»;

е) в абзаце девятом цифры «155362,9» заменить цифрами «175165,1»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «1246757,1» заменить цифрами «1012458,5»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «331636,5» заменить цифрами «215406,3»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «367542,6» заменить цифрами «214621,6»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «182526,0» заменить цифрами «217378,6»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «420032,0» заменить цифрами «163259,7»;

б) в абзаце втором цифры «170069,4» заменить цифрами «47402,3»;

в) в абзаце третьем цифры «201253,1» заменить цифрами «42951,4»;

г) в абзаце четвертом цифры «16236,5» заменить цифрами «40433,0»;

д) в абзаце четырнадцатом цифры «338849,5» заменить цифрами «82077,2»;

е) в абзаце пятнадцатом цифры «153832,9» заменить цифрами «31165,8»;

ж) в абзаце шестнадцатом цифры «185016,6» заменить цифрами «26714,9»;

з) дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:

«2022 год – 24196,5 тыс. рублей.».

2. В паспорте подпрограммы «Обращение с отходами производства и потребления»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

- а) в абзаце первом цифры «361603,6» заменить цифрами «89318,0»;
- б) в абзаце втором цифры «143360,8» заменить цифрами «22823,6»;
- в) в абзаце третьем цифры «168372,0» заменить цифрами «16623,6»;
- г) абзацы четырнадцатый – шестнадцатый признать утратившими силу;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

- а) в абзаце первом цифры «353468,1» заменить цифрами «81182,5»;
- б) в абзаце втором цифры «136773,7» заменить цифрами «16236,5»;
- в) в абзаце третьем цифры «167984,9» заменить цифрами «16236,5»;
- г) абзацы четырнадцатый – шестнадцатый признать утратившими силу.

3. В подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

- а) в абзаце первом цифры «182482,5» заменить цифрами «201782,5»;
- б) в абзаце втором цифры «36496,5» заменить цифрами «55796,5»;

2) в разделе 2:

а) дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«3) субсидии из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой декларации безопасности гидротехнических сооружений на территории Ульяновской области.»;

б) абзац шестой считать абзацем седьмым;

в) в абзаце седьмом слова «№ 6 и 7» заменить словами «№ 6, 7 и 8».

4. В паспорте подпрограммы «Развитие лесного хозяйства»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

- а) в абзаце первом цифры «115063,9» заменить цифрами «129877,8005»;
- б) в абзаце втором цифры «42995,7» заменить цифрами «40176,4005»;
- в) в абзаце третьем цифры «42968,2» заменить цифрами «36414,9»;
- г) в абзаце четвертом цифры «9700,0» заменить цифрами «33896,5»;
- д) в абзаце восьмом цифры «48500,0» заменить цифрами «47810,6005»;
- е) в абзаце девятом цифры «9700,0» заменить цифрами «9010,6005»;
- ж) в абзаце четырнадцатом цифры «6563,9» заменить цифрами «82077,2»;
- з) в абзаце пятнадцатом цифры «33295,7» заменить цифрами «31165,8»;
- и) в абзаце шестнадцатом цифры «33268,2» заменить цифрами «26714,9»;
- к) дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:  
«2022 год – 24196,5 тыс. рублей.»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

- а) в абзаце первом цифры «66563,9» заменить цифрами «82077,2»;
- б) в абзаце втором цифры «33295,7» заменить цифрами «31165,8»;
- в) в абзаце третьем цифры «33268,2» заменить цифрами «26714,9»;
- г) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«2022 год – 24196,5 тыс. рублей.».

5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

- 1) в абзаце первом цифры «1213558,8» заменить цифрами «1237224,0995»;
- 2) в абзаце втором цифры «243172,4» заменить цифрами «250800,8995»;
- 3) в абзаце третьем цифры «242596,6» заменить цифрами «247977,3»;
- 4) в абзаце четвертом цифры «242596,6» заменить цифрами «253252,7»;
- 5) в абзаце седьмом цифры «305651,2» заменить цифрами «306842,7995»;
- 6) в абзаце восьмом цифры «65368,8» заменить цифрами «66560,3995»;
- 7) в абзаце тринадцатом цифры «907907,6» заменить цифрами «930381,3»;
- 8) в абзаце четырнадцатом цифры «177803,6» заменить цифрами «184240,5»;
- 9) в абзаце пятнадцатом цифры «182526,0» заменить цифрами «187906,7»;
- 10) в абзаце шестнадцатом цифры «182526,0» заменить цифрами «193182,1».

6. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Обращение с отходами производства и потребления»:

а) строки 1 и 1.1 изложить в следующей редакции:

|   |      |   |              |          |          |   |                   |   |   |         |         |         |         |         |         |    |
|---|------|---|--------------|----------|----------|---|-------------------|---|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----|
| « | 1.   | Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Комплексная система обращения с твёрдыми коммунальными отходами», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Комплексная система обращения с твёрдыми коммунальными отходами» | Министерство | 2020 год | 2024 год | Представлен отчёт по соглашениям о предоставлении бюджетам субъектов Российской Федерации | Декабрь 2024 года | Доля ТКО, направленных на обработку, в общем объёме образованных ТКО составит 30% | Бюджетные ассигнования областного бюджета | 81182,5 | 16236,5 | 16236,5 | 16236,5 | 16236,5 | 16236,5 | »; |
|   | 1.1. | Введение в промышленную эксплуатацию мощностей по обработке ТКО и мощностей по утилизации отходов и фракций после обработки   | Министерство | 2020 год | 2024 год |   |                   |   | Бюджетные ассигнования областного бюджета | 81182,5 | 16236,5 | 16236,5 | 16236,5 | 16236,5 | 16236,5 | »; |

б) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

|   |                       |  |  |  |  |  |  |  |   |         |         |         |         |         |         |    |
|---|-----------------------|--|--|--|--|--|--|--|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----|
| « | Итого по подпрограмме |  |  |  |  |  |  |  | Бюджетные ассигнования областного бюджета | 89318,0 | 22823,6 | 16623,6 | 16623,6 | 16623,6 | 16623,6 | »; |
|---|-----------------------|--|--|--|--|--|--|--|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----|

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»:

а) в строке 3:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) сооружений инженерной защиты, капитальный ремонт гидротехнических сооружений, в том числе разработка проектной документации и погашение кредиторской задолженности по оплате ранее выполненных работ»;

в графе 10 цифры «136482,5» заменить цифрами «155782,5»;

в графе 11 цифры «27296,5» заменить цифрами «46596,5»;

б) в строке 3.4:

в графе 10 цифры «36796,0» заменить цифрами «46096,0»;

в графе 11 цифры «9500,0» заменить цифрами «18800,0»;

в) дополнить строками 3.6 и 3.7 следующего содержания:

|   |      |  |              |             |             |  |  |  |   |        |        |     |     |     |     |
|---|------|--|--------------|-------------|-------------|--|--|--|---|--------|--------|-----|-----|-----|-----|
| « | 3.6. | Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансирования расходов обязательств, связанных с подготовкой декларации безопасности гидротехнических сооружений | Министерство | 2020<br>год | 2024<br>год |  |  |  | Бюджетные ассигнования областного бюджета | 9500,0 | 9500,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
|   | 3.7. | Подготовка декларации безопасности бесхозных гидротехнических сооружений   | Министерство | 2020<br>год | 2024<br>год |  |  |  | Бюджетные ассигнования областного бюджета | 500,0  | 500,0  | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

»;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 цифры «182482,5» заменить цифрами «201782,5»;

в графе 11 цифры «36496,5» заменить цифрами «55796,5»;

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства»:

а) в строке 1:

в графе 10 цифры «66563,9» заменить цифрами «82077,2»;

в графе 11 цифры «33295,7» заменить цифрами «31165,8»;

в графе 12 цифры «33268,2» заменить цифрами «26714,9»;

в графе 13 цифры «0,0» заменить цифрами «24196,5»;

б) в строке 1.1:

в графе 10 цифры «12744,0» заменить цифрами «19120,6»;

в графе 11 цифры «6426,6» заменить цифрами «5849,2»;

в графе 12 цифры «6317,4» заменить цифрами «6534,0»;

в графе 13 цифры «0,0» заменить цифрами «6737,4»;

в) в строке 1.2:

в графе 10 цифры «51613,2» заменить цифрами «60066,0»;

в графе 11 цифры «25806,6» заменить цифрами «24224,5»;

в графе 12 цифры «25806,6» заменить цифрами «19044,9»;

в графе 13 цифры «0,0» заменить цифрами «16796,6»;

г) в строке 1.3:

в графе 10 цифры «2206,7» заменить цифрами «2890,6»;

в графе 11 цифры «1062,5» заменить цифрами «1092,1»;

в графе 12 цифры «1144,2» заменить цифрами «1136,0»;

в графе 13 цифры «0,0» заменить цифрами «662,5»;

д) в строке 3:

в графе 10 цифры «47800,0» заменить цифрами «47110,6005»;

в графе 11 цифры «9700,0» заменить цифрами «9010,6005»;

е) в строке 3.1:

в графе 10 цифры «47800,0» заменить цифрами «46810,6005»;

в графе 11 цифры «9700,0» заменить цифрами «8710,6005»;

ж) дополнить строкой 3.2 следующего содержания:

|   |      |   |              |          |          |  |  |  |   |       |       |     |     |     |     |    |
|---|------|---|--------------|----------|----------|--|--|--|---|-------|-------|-----|-----|-----|-----|----|
| « | 3.2. | Разработка документации по проектированию изменений границ лесопарков, разработка и внесение изменений в лесной план и лесохозяйственные регламенты | Министерство | 2020 год | 2024 год |  |  |  | Бюджетные ассигнования областного бюджета | 300,0 | 300,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | »; |
|---|------|---|--------------|----------|----------|--|--|--|---|-------|-------|-----|-----|-----|-----|----|

з) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «115063,9» заменить цифрами «129887,8005»;

в графе 11 цифры «42995,7» заменить цифрами «40176,4005»;

в графе 12 цифры «42968,2» заменить цифрами «36414,9»;

в графе 13 цифры «9700,0» заменить цифрами «33896,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 10 цифры «48500,0» заменить цифрами «47810,6605»;

в графе 11 цифры «9700,0» заменить цифрами «9010,6005»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 10 цифры «66563,9» заменить цифрами «82077,2»;

в графе 11 цифры «33295,7» заменить цифрами «31165,8»;

в графе 12 цифры «33268,2» заменить цифрами «26714,9»;

в графе 13 цифры «0,0» заменить цифрами «24196,5»;

4) в разделе «Подпрограмма «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 10:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «1213558,8» заменить цифрами «1237224,0995»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «305651,2» заменить цифрами «306842,7995»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «907907,6» заменить цифрами «930381,3»;

в графе 11:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «243172,4» заменить цифрами «250800,8995»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «65368,8» заменить цифрами «66560,3995»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «177803,6» заменить цифрами «184240,5»;

в графе 12:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «242596,6» заменить цифрами «247977,3»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «182526,0» заменить цифрами «187906,7»;

в графе 13:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «242596,6» заменить цифрами «253252,7»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «182526,0» заменить цифрами «193182,1»;

б) в строке 1.1:

в графе 10:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «263850,7» заменить цифрами «266652,9»;



в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «55130,2» заменить цифрами «54932,4»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «208720,5» заменить цифрами «211720,5»;

в графе 11:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «53968,7» заменить цифрами «54770,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «12224,6» заменить цифрами «12026,8»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «41744,1» заменить цифрами «42744,1»;

в графе 12:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «52470,5» заменить цифрами «53470,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «41744,1» заменить цифрами «42744,1»;

в графе 13:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «52470,5» заменить цифрами «53470,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «41744,1» заменить цифрами «42744,1»;

в) в строке 1.2:

в графе 10:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «194179,3» заменить цифрами «201120,1256»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «115540,0» заменить цифрами «116240,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «78639,3» заменить цифрами «84880,1256»;

в графе 11:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «41788,5» заменить цифрами «45165,90512»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «26148,0» заменить цифрами «26848,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «15640,5» заменить цифрами «18317,90512»;

в графе 12:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «38097,7» заменить цифрами «39981,10512»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «15749,7» заменить цифрами «17633,10512»;

в графе 13:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «38097,7» заменить цифрами «39777,70512»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «15749,7» заменить цифрами «17429,70512»;

г) в строке 1.3:

в графе 10:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «755528,8» заменить цифрами «769451,0739»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «134981,0» заменить цифрами «135670,3995»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «620547,8» заменить цифрами «633780,6744»;

в графе 11:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «147415,2» заменить цифрами «150864,09438»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «26996,2» заменить цифрами «27685,5995»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «120419,0» заменить цифрами «123178,49488»;

в графе 12:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «152028,4» заменить цифрами «154525,69488»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «125032,2» заменить цифрами «127529,49488»;

в графе 13:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «152028,4» заменить цифрами «160004,49488»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «125032,2» заменить цифрами «133008,29488»;

д) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «1213558,8» заменить цифрами «1237224,0995»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «305651,2» заменить цифрами «306842,7995»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «907907,6» заменить цифрами «930381,3»;

в графе 11:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «243172,4» заменить цифрами «250800,8995»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «65368,8» заменить цифрами «66560,3995»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «177803,6» заменить цифрами «184240,5»;

в графе 12:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «242596,6» заменить цифрами «247977,3»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «182526,0» заменить цифрами «187906,7»;

в графе 13:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «242596,6» заменить цифрами «253252,7»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «182526,0» заменить цифрами «193182,1»;

5) в строке «ВСЕГО по государственной программе»:

в графе 10:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «1977578,8» заменить цифрами «1763082,4»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «730821,7» заменить цифрами «750623,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «1246757,1» заменить цифрами «1012458,5»;

в графе 11:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «486999,4» заменить цифрами «390571,4»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «155362,9» заменить цифрами «175165,1»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «331636,5» заменить цифрами «215406,3»;

в графе 12:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «511407,3» заменить цифрами «358486,3»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «367542,6» заменить цифрами «214621,6»;

в графе 13:

в позиции «Всего, в том числе:» цифры «326390,7» заменить цифрами «361243,3»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» цифры «182526,0» заменить цифрами «217378,6».

7. В приложении № 5:

1) в подпункте 2 пункта 4 слова «не менее 1» заменить словами «не менее 5»;

2) в подпункте 3 пункта 5 слова «не менее 1» заменить словами «не менее 5».

8. В приложении № 6:

1) в подпункте 3 пункта 5 слова «в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий» заменить словами «в объёме не менее 5 процентов от общей суммы субсидий»;

2) подпункты 3 и 4 пункта 9 признать утратившими силу.

9. В приложении № 7:

1) в подпункте 3 пункта 5 слова «в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий» заменить словами «в объёме не менее 5 процентов от общей суммы субсидий»;

2) подпункты 1, 2 и 4 пункта 9 признать утратившими силу.

10. Дополнить приложением № 8 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 8

к государственной программе

**ПРАВИЛА**

**предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований  
Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств,  
связанных с подготовкой декларации безопасности гидротехнических  
сооружений на территории Ульяновской области**

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области (далее – местные бюджеты) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой декларации безопасности гидротехнических сооружений на территории Ульяновской области (далее – субсидии, муниципальные образования соответственно).

2. Распределение субсидий между местными бюджетами утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства природы и циклической экономики Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

4. Условиями предоставления субсидий являются:

1) наличие муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии;

2) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, софинансирование которых будет осуществляться за счёт субсидий, в объёме, необходимом для их исполнения, включающем объём планируемых к предоставлению субсидий;

3) заключение между Министерством и местной администрацией муниципального образования (далее – местная администрация) соглашения о предоставлении субсидий (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством, и соответствующего требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульянов-

ской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).

5. Для получения субсидий местная администрация представляет в Министерство в течение 3 месяцев со дня вступления в силу закона Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период:

1) заявку на получение субсидий, составленную по установленной Министерством форме;

2) копии муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии;

3) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия, в объёме не менее 5 процентов от общей суммы субсидий;

4) справку, подтверждающую соответствие муниципального образования условиям предоставления субсидий, подписанную главой местной администрации.

6. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил, осуществляет их проверку и принимает решение о заключении соглашения и о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий.

Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий являются:

1) несоответствие муниципального образования условиям предоставления субсидии;

2) представление документов (копий документов), указанных в пункте 5 настоящих Правил, не в полном объёме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений.

Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет местной администрации уведомление о принятом решении. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть произведено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

7. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на лицевые счета, открытые получателям субсидий в финансовых органах муниципальных образований или территориальном органе Федерального казначейства по Ульяновской области, в соответствии с соглашением.

8. Местные администрации до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляют в Министерство отчёты об исполнении мероприятий, на реализацию которых предоставлялась субсидия. Форма указанных отчётов устанавливается Министерством.

9. Показателем результативности использования субсидии является количество гидротехнических сооружений, приведённых в безопасное техническое состояние.

10. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется посредством сравнения фактически достигнутых значений показателей результативности использования субсидий за соответствующий год со значениями показателей результативности использования субсидий, предусмотренных соглашениями.

11. В случае неисполнения местными администрациями условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию в срок до первой даты представления отчётности о достижении значений показателей результативности использования субсидий в соответствии с соглашениями в году, следующем за годом, в котором были предоставлены субсидии, либо, соответственно, в срок до 1 июня года, следующего за годом, в котором были предоставлены субсидии, нарушения не устранены к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные пунктами 14 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и бюджетным законодательством Российской Федерации.

Основанием для освобождения от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтверждённое наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

12. Остатки субсидий, не использованных в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в установленном бюджетным законодательством порядке.

13. Возврат субсидий (остатков субсидий) осуществляется на лицевой счёт Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения местной администрации от добровольного возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает меры по их принудительному взысканию в установленном законодательством порядке.

14. Министерство обеспечивает соблюдение местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.».

---